ИНФОРМАЦИЯ 
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка использования средств субсидии, выделенных из бюджета города на выполнение муниципального задания и иные цели  МБУК ЦРКиИс г. Саров в 2019-2020 годах, текущий период 2021 года»
Объект проверки: Муниципальное бюджетное учреждение культуры многофункциональный «Центр развития культуры и искусства г. Саров Нижегородской области» (далее - Учреждение, МБУК ЦРКиИс).
Проверяемый период: 2019-2021 г. г.
Объем проверенных средств:  231 506 тыс. рублей.
Установлено нарушений и недостатков: 1 941 тыс. рублей.
Руководитель контрольного мероприятия: заместитель председателя КСП            Крапивина Е.В., участник проверки -  инспектор КСП   Чуманкина Т.В.

Основные нарушения:

	1. В нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, пункта 2.2 «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений города Сарова и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением Администрации города Сарова от 10.11.2015 г. № 3728 в муниципальных заданиях, в нормативных правовых актах Учреждения не указан порядок оказания услуги, а именно: сколько часов в неделю должна предоставляться услуга, период предоставления услуги, по какому основанию происходит отбор желающих.
На момент проверки в публичном доступе отсутствовала информация о бесплатном предоставлении услуги «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества», предоставляемой МБУК ЦРКиИс.

2. С апреля по декабрь 2021 г. на территории детского парка по  улице Сосина работы: уборка территории, уборка снега, обработка противогололедными материалами, сбор ТБО, покос, полив, санитарная вырубка, дезинсекция, дератизация, окрашивание МАФ, озеленение, стрижка кустарника не проводились, так как, Учреждение не имело возможности выполнить муниципальное задание по работе «Обеспечение сохранности и целостности историко-архитектурного комплекса, исторической среды и ландшафтов» на площади 35082 кв. метра в связи со строительными работами на территории детского парка.
На основании пункта 6 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, системного письма Минфина от 04.02.2020 № 02-06-07/6939, письма Минфина от 12.04.2016 № 02-01-09/20629, пункта 3.3.8. Соглашения  МБУК ЦРКиИс средства в размере 192 883 руб. обязано возвратить в бюджет города Сарова в связи  с недостижением показателей в объеме 35 082 кв. метров, установленных муниципальным заданием на 2021 год по работе «Обеспечение сохранности и целостности историко-архитектурного комплекса, исторической среды и ландшафтов».

3. Учреждение в период 2019-2021 годов при расчете обоснований расходов на оплату труда для составления плана финансово-хозяйственной деятельности учитывало старые, утратившие силу нормативные документы, искажало расчеты.
В нарушение  пункта 24 приказа Минфина России от 31.08.2018 г. №186н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», пункта 26 приказа Минкультуры России от 23.12.2020 г. №1686 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности федеральных государственного бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Российской Федерации», пункта 3.8. «Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения», утвержденного постановлением Администрации г. Сарова от 18.12.2019 г. № 4198, Учреждение рассчитывает плановые показатели расходов на оплату труда не в соответствии с действующим штатным расписанием МБУК ЦРКиИс, утвержденным директором Учреждения Тимофеевой Л.В. на 2019, 2020, 2021 года, а в соответствии со штатным расписанием Учреждения от 01 января 2017 года.

4.  В нарушение пункта 1 подпункта 17 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 г.      N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), Учреждение включило в контракт на проведение военно-исторической реконструкции «Весной 45-го» от 12.02.2020 г. № 0702 поставку продуктовых наборов для ветеранов ВОВ на общую сумму 1 467 400 руб. (667 наборов по цене 2200 руб.).
Закупку продуктовых наборов для ветеранов ВОВ следовало осуществить по другому основанию Закона № 44-ФЗ конкурентным способом.
В нарушение статей 1, 6 Закона № 44-ФЗ не соблюден принцип эффективности использования бюджетных средств.

5. На основании подпункта 3 пункта 1 статьи 3 Закона № 44-ФЗ закупка начинается с определения поставщика либо с заключения контракта и завершается исполнением обязательств сторонами контракта. 
В нарушение подпункта 3 пункта 1 статьи 3 Закона № 44-ФЗ Учреждение приняло услуги, оказанные ранее даты заключения контрактов в сумме 200 000 руб. 
6.  В результате недобросовестной приемки услуг по контракту от 16.12.2019 г. № 1612  МБУК ЦРКиИс недополучило услугу на сумму 80 500 руб., это, согласно статье 34 Бюджетного кодекса РФ, является неэффективными расходами. 



	         По итогам проведенного контрольного мероприятия в соответствии с Положением о КСП, а также в порядке информации направлены:
1. в Городскую Думу города Сарова – информация;
1. в Департамент культуры и искусства Администрации  г. Саров  –
         представление;
1. в МБУК ЦРКиИс – представление;
1. в Прокуратуру ЗАТО г. Саров – обращение с копиями материалов
         проверки.
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